
ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
 

ESCOLA POLITÉCNICA 
 

EXTRATO DE ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA 1 

POLITÉCNICA DO DIA 29 DE JULHO DE 2020. 2 

Aos vinte e nove dias do mês julho de dois mil e vinte, com início às quatorze horas e quinze minutos,  3 

em caráter excepcional e em observação às medidas preventivas adotadas contra a pandemia do 4 

COVID-19,  em ambiente virtual, via vídeocoferência, através da plataforma ZOOM, ID da reunião: 5 

885 5320 4412, reuniram-se os membros da Congregação da Escola Politécnica da Universidade 6 

Federal do Rio de Janeiro. A sessão foi presidida pelo Vice-Diretor da Escola Politécnica, Professor 7 

Vinícius Carvalho Cardoso e foi transmitida, ao vivo, pelo youtube, através do canal oficial da Escola 8 

Politécnica. Foram registradas as presenças dos membros da Direção: Vinícius Carvalho Cardoso, 9 

Edilberto Strauss, Márcio Nogueira de Souza, Marta Cecília Tapia, Eduardo Linhares Qualharini e 10 

Maria Alice Ferruccio da Rocha; dos Chefes de Departamentos: Marcelo Igor Lourenço de Souza, 11 

Assed Naked Haddad, Elaine Garrido Vazquez, Heloísa Teixeira Firmo, Julio César Boscher Torres, 12 

Amarildo da Cruz Fernandes, Leonardo Sales Araújo, Marcelo José Colaço, José de Jesus Rivero, 13 

Marcos Vicente de Brito Moreira e José Paulo Brafman; dos Professores Titulares:  Floriano Carlos 14 

Martins Pires Júnior e Jorge Luiz do Nascimento; dos representantes dos Professores Associados: 15 

Flávio Luís de Mello e Leonardo de Bona Becker; e dos representantes Discentes: Leonardo 16 

Schunck Batista de Oliveira, Camile Paiva Gonçalves, Rafaelle Santos Madeira, Alessandra da Silva 17 

Figueiredo e Jonatha Gomes. Justificaram a ausência: Cláudia do Rosário Vaz Morgado, Wilson 18 

Wanderlei da Silva, Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto, Ricardo Jullian da Silva Graça e os 19 

Representantes dos Professores Eméritos. Ato contínuo, o Presidente submeteu, à apreciação, a Ordem 20 

do Dia. Foram apreciados os seguintes itens de pauta, conforme registro: Item 1 - Comunicações: O 21 

Presidente fez um breve relato entre os fatos importantes ocorridos entre a última sessão da 22 

Congregação e a presente data e, na sequência, passou-se ao subitem 1.1 - Expediente, onde houve a 23 

manifestação da Representante discente Camile Paiva Gonçalves, que fez a leitura de uma carta 24 

elaborada pelos alunos da Escola Politécnica, a respeito das possibilidades e necessidades do corpo 25 

discente em relação ao Período Letivo Especial (PLE) e o ensino à distância. Em seguida, foi votada a 26 

inclusão  de um item extra pauta apresentado pela DAEX, qual seja: Inclusão de disciplinas de escolha 27 

condicionada da Engenharia Naval, para o PLE. Tecnologia Náutica I (60 horas teóricas e 0 hora 28 

práticas; 4,0 créditos); Tecnologia Náutica II (45 horas teóricas e 30 horas práticas; 4,0 créditos); 29 

Economia de Energia (45 horas teóricas e 30 horas práticas; 4,0 créditos); A Natureza da Engenharia 30 

(45 horas teóricas e 30 horas práticas; 4,0 créditos). Em regime de votação, a inclusão foi aprovada, 31 

por unanimidade, sendo, o item, alocado como subitem 7.3. Neste momento, o Professor Titular e 32 

membro da Congregação, Jorge Luiz do Nascimento pediu a palavra, o que foi aceito, e este 33 

manifestou-se em relação ao julgamento dos recursos que anteriormente apresentou, à Congregação do 34 

dia 23/07/2020, para inscrever-se no concurso para professor do magistério superior, vagas RP005 e 35 

MC092, que foram negados pelo Colegiado. Após exposição dos motivos, requereu a inclusão, em 36 



ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2 
 

pauta, da apresentação de uma "apelação ao indeferimento dos recursos das inscrições", dirigida à 37 

Congregação, com posterior remessa ao órgão competente. Em regime de votação, a inclusão foi 38 

rejeitada pelo Colegiado, por 5 votos favoráveis, a 14 votos contrários. Em seguida, o Professor 39 

retirou-se da Sessão. Dando continuidade, passou-se ao item 2 - Aprovação da ata da Sessão Ordinária 40 

da Congregação, realizada em 24/06/2020. Em regime de votação, a ata foi aprovada, por 41 

unanimidade.Ato contínuo, passou-se ao item 3 - Licença para tratar de assuntos particulares - 42 

Prorrogação -   Pedro Braconnot Velloso - Prorrogação de Licença para Tratar de Assunto 43 

Particulares. Licença concedida pela Portaria Nº 23079.9499 para o período de 10/09/2019 a 44 

10/09/2020. Aprovada na Congregação do dia 28/08/2019. Processo 23079.209385/2019–89.  O 45 

pedido do interessado é de prorrogação da licença para o período de 10/09/2020 até o dia 09/09/2021. 46 

Parecer da Comissão de Corpo Docente: Favorável. Em regime de votação, o item foi aprovado, por 47 

unanimidade, prorrogando-se a licença pelo período solicitado. Após, passou-se ao item 4 - 48 

Progressão/Promoção Docente. Subitem 4.1 -  Aprovação de Comissão de avaliação para a Classe D – 49 

Associado, para as Progressões/Promoções dos Docentes: José Luis Menegotto - Departamento de 50 

Expressão Gráfica  - Associado III para Associado IV, e  Miguel Elias Mitre Campista - 51 

Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação  - Associado I para Associado II. Membros 52 

Efetivos: Antônio Petraglia – Professor Titular/Escola Politécnica, Djalma Mosqueira Falcão – 53 

Professor Titular/COPPE, e Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Professor Titular/COPPE. 54 

Membros Suplentes: Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor Titular/Escola Politécnica e 55 

Fernando Alves Rochinha – Professor Titular/COPPE. Em regime de votação, aprovado, por 56 

unanimidade. 4.2 - Homologação de Relatório de Avaliação. Pareceres favoráveis à concessão da 57 

progressão. 4.2.1 - Departamento de Construção Civil. Elaine Garrido Vazquez - Associado III para 58 

Associado IV. Em regime de votação, aprovado, por unanimidade. 4.2.2 - Departamento de 59 

Engenharia Industrial. Paulo Couto - Adjunto IV para Associado I. Em regime de votação, aprovado, 60 

por unanimidade. 4.2.3 - Departamento de Engenharia Naval e Oceânica. Luiz Felipe Assis - 61 

Associado III para Associado IV. Em regime de votação, aprovado, por unanimidade. Logo após, 62 

passou-se ao item 5 - Comissão de Corpo Docente. Proposta de resolução - Definição da 63 

pontuação no Estágio Probatório Docente. A Comissão apresentou o projeto de resolução que segue 64 

em anexo. Em regime de votação, o item foi aprovado, por unanimidade. 6 - DAPRI - Diretoria 65 

Adjunta de Projetos e Relações Institucionais. Subitem 6.1 -  Processo: 23079.005675/2020-99 - 66 

Título: Análise técnica dos streams de vídeo da Netflix. Proposta POLI-23282. Contratante: Licks 67 

Advogados. Fundação Interveniente: Coppetec. Coordenador: Eduardo Antônio Barros da Silva. 68 

Departamento: Engenharia Eletrônica e de Computação. Valor:R$ 40.000,00. Homologação de Ad 69 

Referendum.Em regime de votação, o subitem foi aprovado, homologando-se a aprovação concedida 70 

ad referendum. Subitem 6.2 -  Processo: 23079.005806/2020-38 - Título: Automação da Cremalheira - 71 

Fase I: Modelagem do Sistema de Automação de uma Locomotiva com Sistema de Cremalheira. 72 

Proposta POLI-23066. Contratante: MRS Logistica. Fundação Interveniente: Coppetec. Coordenador: 73 

João Carlos dos Santos Basilio. Departamento: Engenharia Elétrica. Valor: R$ 358.236,52. 74 

Homologação de Ad Referendum.Em regime de votação, o subitem foi aprovado, homologando-se a 75 

aprovação concedida ad referendum. Neste momento foi solicitada a prorrogação da Sessão por 30 76 



ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3 
 

minutos, o que foi aprovado, por unanimidade, passando-se ao item 7 - Diretoria Adjunta de Ensino e 77 

Extensão - DAEX/POLI. Subitem 7.1 - Professor Colaborador Voluntário. Departamento de 78 

Engenharia Naval e Oceânica (Sr. Isaías Quaresma Masetti). Parecer da Comissão de Ensino: 79 

Favorável. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. Subitem 7.2 - Trancamento de 80 

matrícula em caráter excepcional. Pablo Ariel Soares Cavalcanti de Albuquerque (DRE 118196492). 81 

Parecer da Comissão de Ensino: Contrário. Em regime de votação, por 7 (sete) votos a 9 (nove) votos, 82 

o parecer da Comissão de ensino foi aprovado, indeferindo o pleito do aluno. Subitem 7.3 - Inclusão 83 

de disciplinas de escolha condicionada da Engenharia Naval, para o PLE. Tecnologia Náutica I (60 84 

horas teóricas e 0 hora práticas; 4,0 créditos); Tecnologia Náutica II (45 horas teóricas e 30 horas 85 

práticas; 4,0 créditos); Economia de Energia (45 horas teóricas e 30 horas práticas; 4,0 créditos); A 86 

Natureza da Engenharia (45 horas teóricas e 30 horas práticas; 4,0 créditos). Em regime de votação, 87 

aprovado, por unanimidade. Nada mais havendo, foi encerrada a Sessão e eu, Sheila Mara Gomes de 88 

Souza, Substituta Eventual do Secretário da Congregação da Escola Politécnica, para tudo constar, 89 

lavrei a presente ata que, aprovada na sessão de _____/_____/_____, é assinada por mim, e pelo Vice-90 

Diretor da Escola Politécnica, Professor Vinícius Carvalho Cardoso. 91 

VINÍCIUS CARVALHO CARDOSO 
Vice-Diretor da Escola Politécnica/UFRJ 

SIAPE n.° 2282394 

SHEILA MARA GOMES DE SOUZA 
Substituta eventual do Chefe da Secretaria de 

Atividades Gerenciais 
SIAPE n.° 2076076 

 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

